

Số: /KH-SGDĐT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng 7 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường cho các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Quyết định số 965/QĐ-BGDĐT ngày 04 tháng 4 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về phê duyệt Kế hoạch hoạt động, Kế hoạch tài chính năm 2023 của dự án "Học tập và kỹ năng cho trẻ em giai đoạn 2022-2026" do Quỹ Nhi đồng Liên hợp quốc viện trợ không hoàn lại;

Căn cứ Kế hoạch liên Sở số 9687/KHLS-STNMT-SGDĐT ngày 14 tháng 11 năm 2022 giữa Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học năm 2023, 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 2100/KH-SGDĐT ngày 05 tháng 6 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố hè năm 2023,

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường cho các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm bồi dưỡng, triển khai các hoạt động liên quan đến giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường, giáo dục môi trường bền vững, xây dựng trường học thông minh thích ứng với biến đổi khí hậu; giáo dục học sinh "kỹ năng xanh, hành vi xanh, thúc đẩy lối sống xanh"; hướng dẫn các trường về xây dựng trường học xanh đạt chuẩn; chia sẻ kinh nghiệm về mô hình Trường học Xanh.

- Đối tượng tham gia đầy đủ, nghiêm túc, đúng thành phần, số lượng.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ

##### 2.1. Thời gian

Thứ Tư, ngày 26 tháng 7 năm 2023 (Từ 08 giờ 00 đến 17 giờ 00).

##### 2.2. Địa điểm

Hội trường Beethoven, trường Đại học Quốc tế Hồng Bàng.

Địa chỉ: Số 215 Điện Biên Phủ, Phường 15, Bình Thạnh, Thành phố Hồ Chí Minh.

##### 2.3. Đối tượng tham dự

Tập huấn dành cho chuyên viên phòng GD&ĐT, cán bộ quản lý/giáo viên thành phố/quận/huyện phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, giáo dục về bảo vệ môi trường. Số lượng như sau:

- 01 chuyên viên của 22 phòng GD&ĐT thành phố/quận/huyện: 22 người

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo: Thành phố Thủ Đức, huyện Củ Chi, huyện Cần Giờ, huyện Hóc Môn, huyện Nhà Bè, huyện Bình Chánh, Quận 7, Quận 12, quận Tân

Bình, quận Bình Tân, quận Tân Phú. Mỗi phòng Giáo dục và Đào tạo cử 11 người gồm đại diện cán bộ quản lý/giáo viên phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, giáo dục về bảo vệ môi trường trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở.

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo còn lại: Quận 1, Quận 3, Quận 4, Quận 5, Quận 6, Quận 8, Quận 10, Quận 11, quận Gò Vấp, quận Bình Thạnh, quận Phú Nhuận. Mỗi phòng Giáo dục và Đào tạo cử 07 người gồm đại diện cán bộ quản lý/giáo viên phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, giáo dục về bảo vệ môi trường trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở.

- Trường Mầm non 19/5, Mầm non Nam Sài Gòn, Mầm non Thành phố: cử 01 người đại diện cán bộ quản lý/giáo viên.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ BÁO CÁO VIÊN**

#### **1. Báo cáo tham luận chia sẻ kinh nghiệm về mô hình Trường học Xanh**

- Đại diện lãnh đạo trường Mầm non Măng non 1, Quận 10

- Đại diện lãnh đạo trường Tiểu học Lê Văn Việt, thành phố Thủ Đức

- Đại diện lãnh đạo trường Trung học cơ sở Nguyễn An Khương, huyện Hóc Môn

**2. Bồi dưỡng, triển khai các hoạt động liên quan đến giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường, giáo dục môi trường bền vững, xây dựng trường học thông minh, tiết kiệm năng lượng, thích ứng với biến đổi khí hậu trong khuôn khổ ngành giáo dục; đánh giá tình hình triển khai xây dựng Trường học Xanh tại các cơ sở giáo dục năm 2021, 2022**

Báo cáo viên: Bà Ngô Nguyễn Ngọc Thanh

Phó Chi Cục Trưởng Chi Cục Bảo vệ Môi trường, Sở Tài nguyên và Môi trường

**3. Trao đổi, hướng dẫn thực hiện công trình xanh và giải pháp phù hợp với trường học tại Thành phố Hồ Chí Minh**

Báo cáo viên: TS.KTS Lê Thị Hồng Na

GVC, trường Đại học Bách Khoa, ĐHQG-HCM

Ban cố vấn Hội đồng Công trình xanh Việt Nam (VGBC)

Ban chủ nhiệm CLB Kiến trúc xanh TP.HCM

**4. Báo cáo tham luận thực hiện các quy định và hướng dẫn về giải pháp đối với nhà vệ sinh trong trường học (trong trường hợp cải tạo, xây mới và trường học hiện hữu)**

Báo cáo viên: TS. BS. Trương Sơn, Phó khoa Sức khỏe cộng đồng - Môi trường và Bệnh nghề nghiệp thuộc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật TP.HCM.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Từ nguồn Kế hoạch tài chính năm 2023 của dự án “Học tập và kỹ năng cho trẻ em giai đoạn 2022-2026” do Quỹ Nhi đồng Liên hợp quốc viện trợ không hoàn lại.

- Nguồn kinh phí kinh phí sự nghiệp và từ nguồn xã hội hóa (nếu có).

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Chính trị, tư tưởng)**

- Chủ trì, ban hành, công khai kế hoạch tổ chức tập huấn giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường cho các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch, phối hợp với các phòng thuộc Sở, Sở Tài nguyên và Môi trường, trường Đại học Quốc tế Hồng Bàng, Trung tâm kiểm soát bệnh tật Thành phố và một số đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Dự trù kinh phí theo quy định.

**2. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức và các quận, huyện; Hiệu trưởng trường Mầm non 19/5, Mầm non Nam Sài Gòn, Mầm non Thành phố.**

- Triển khai đến đơn vị nội dung kế hoạch tổ chức tập huấn giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường cho các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Cử đại diện tham gia theo đúng thành phần, số lượng và thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tập huấn giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường cho các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng đơn vị triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Bộ GD&ĐT (Ban QLCEA) (để báo cáo);
- Sở TN&MT, TT kiểm soát bệnh tật TP, Trường ĐH QT Hồng Bàng, trường Đại học Bách Khoa (để phối hợp);
- Giám đốc Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Trưởng phòng thuộc Sở GD&ĐT (để phối hợp);
- Trưởng phòng GD&ĐT TP.Thủ Đức và các Q-H (để thực hiện);
- Hiệu trưởng trường MN 19/5, MN Nam Sài Gòn, MN Thành phố, MN Măng non I-Q.10, Tiểu học Lê Văn Việt-TP.Thủ Đức; THCS Nguyễn An Khương, H.Học Môn (để thực hiện);
- Lưu: VT, CTTT (Uyên).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Dương Trí Dũng**